
 

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHOSUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 615/2022, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho 

de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051. 

010636/2021-98; 

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR, ad referendum, a atualização do Curso Técnico em Agropecuária 

Integrado ao Ensino Médio, no âmbito do PROEJA, na modalidade presencial, ofertado no 

âmbito do campus Castanhal, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Pará. 

Art.2º Autorizar a oferta de vagas a partir do ano letivo de 2022 e o local de oferta, 

conforme anexo I. 

Art.3º Aprovar a matriz curricular do Curso, conforme anexo II. 

Art. 4º  Esta Resolução entra em a partir desta data. 

 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha 
Presidente do CONSUP 

CLAUDIO ALEX 
JORGE DA 
ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por 
CLAUDIO ALEX JORGE DA 
ROCHA:37303945253 
Dados: 2022.01.28 11:30:47 -03'00'



 

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHOSUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 615/2022, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

ANEXO I 

Autorização de Oferta de Vagas 

Local da 
Oferta 

Curso Modalidade 
Carga 

Horária 
Relógio 

Vagas Endereço de Oferta 

Campus 
Castanhal 

Técnico em 
Agropecuária 

Integrado ao Ensino 
Médio (PROEJA) 

Presencial 2919 50 
Rodovia BR 316, km 63 

CEP: 68740-970 – 
Castanhal – PA 

 
  



 

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHOSUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 615/2022, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

ANEXO II 

Matriz Curricular do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio (PROEJA) 

 

1º ANO 

Eixo temático: Identidade, Memória, Local/Cultura, Território e Ecossistemas 
Objetivo: Promover os encontros entre os saberes comunitários e os saberes científicos, a partir de uma 
abordagem diagnóstica e processual, considerando as relações existentes no cotidiano da agropecuária por 
meio da identidade, memória, local/cultura, território e ecossistemas. 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTE CURRICULAR 

CH TOTAL 

N/C 
Aulas 
por 

semana 
CHR 

(60 min) 
CHA 

(50 min) 

NÚCLEO 
COMUM 

Linguagens e suas 
Tecnologias 

Linguagens e Códigos I (Língua Portuguesa [80], 
Redação Científica [20] e Literatura [20]) 

100 120 N 3 

Língua Inglesa I 33 40 N 1 

Artes 67 80 N 2 

Educação Física 67 80 N 2 

Matemática e suas 
Tecnologias 

Matemática I 100 120 N 3 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias 

Ciências Naturais I (Física [80], Química [80] e 
Biologia [80]) 

200 240 N 6 

Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

Ciências Humanas I (Geografia [80] e História 
[80]) 

133 160 N 4 

Ciências Humanas II (Sociologia [60] e Filosofia 
[60]) 

100 120 N 3 

TOTAL - FORMAÇÃO BÁSICA 800 960 - 24 

NÚCLEO 
POLITÉCNI

CO 
Tecnologias 

Meio Biofísico (Climatologia [40] e Solos [40]) 67 80 N 2 

Engenharia Agrícola I (Desenho Técnico [40], 
Segurança no trabalho [40], Informática Básica 
[40] e Mecanização [40]) 

133 160 N 4 

Sistema de Cultivo I (Agricultura Geral [40], 
Olericultura [80], Culturas Sazonais [60]) 

150 180 N 4 

Sistema de Criação I (Zootecnia Geral [30], 
Noções de Nutrição Animal [50], Apicultura [60], 
Meliponicultura [20] e Piscicultura [60]) 

184 220 N 5 



 

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHOSUPERIOR 

 

Metodologia da Pesquisa Aplicada à 
Agropecuária 

67 80 N 2 

TOTAL - FORMAÇÃO PROFISSIONAL 601 720 - 17 

 TOTAL - GERAL 1401 1680 - 41 

PRODUTOS: Calendário Agro cultural da turma; Diagnósticos sócio-econômico-ambiental do Campus Castanhal; Diagnóstico 
das comunidades onde os educandos moram/vivem; Mapa de Saberes sobre a Cultura Corporal do Movimento existentes 
nas comunidades.  

 
 

 

2º ANO 

Eixo temático: Trabalho, Agroecossistemas, Políticas Públicas e Desenvolvimento Rural Sustentável 
Objetivo: Elaborar propostas de gestão e manejo de atividades produtivas experimentais no Campus de 
Castanhal, visando à sustentabilidade econômica, social e ambiental, tendo como base os diagnósticos 
realizados no 1º Ciclo, bem como participar do planejamento e execução de atividades de Assessoria Técnica e 
Extensão Rural e ações voltadas à sustentabilidade da agricultura familiar. 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTE CURRICULAR 

CH TOTAL 

N/C 
Aulas por 
semana CHR 

(60 min) 
CHA 

(50 min) 

NÚCLEO 
COMUM 

Linguagens e suas 
Tecnologias 

Linguagens e Códigos II (Língua Portuguesa [80], 
Redação Científica [20] e Literatura [20]) 

100 120 N 3 

Língua Inglesa II 67 80 N 2 

Libras (Optativa) 67 80 N 2 

Língua Espanhola (Optativa) 67 80 N 2 

Matemática e suas 
Tecnologias 

Matemática II 100 120 N 3 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias 

Ciências Naturais II (Física [80], Química [80] e 
Biologia [80]) 

200 240 N 6 

Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

Ciências Humanas III (Geografia [80] e História 
[80]) 

133 160 N 4 

Ciências Humanas IV (Sociologia [60] e Filosofia 
[60]) 

100 120 N 3 

TOTAL - FORMAÇÃO BÁSICA 700 840 - 21 

NÚCLEO 
POLITÉCNIC

O 
Tecnologias 

Educação, Extensão Rural e Agroecologia (ATER 
[40] e Agroecologia [40]) 

67 80 N 2 

Engenharia Agrícola II (Irrigação e Drenagem [40], 
Construções Rurais [40], Topografia [40], 

167 200 N 5 



 

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHOSUPERIOR 

 

Geoprocessamento [40] e Tratamento 
Fitossanitário [40]) 

Sistema de Cultivo II (Culturas Industriais [60], 
Fruticultura [60] e Sistemas Agroflorestais [60]) 

150 180 N 5 

Sistema de Criação II (Suinocultura [60], Avicultura 
[60], Bovino e Bubalinocultura [100], Ovino e 
Caprinocultura [40]) 

217 260 N 7 

Gestão, Cooperativismo e Economia Rural 
(Cooperativismo e Economia Solidária [60] e 
Gestão e Economia Rural [60]) 

100 120 N 3 

Estágio Curricular Supervisionado 100 120 N 3 

Projeto Integrador 17 20 N 1 

TOTAL - FORMAÇÃO PROFISSIONAL 818 980 - 26 

 TOTAL - GERAL 1518 1820 - 47 

PRODUTO: Relatórios da implantação e acompanhamento das atividades produtivas experimentais no Campus Castanhal e 
nas comunidades; Relatório de Estágio de Observação e Vivência; Produto síntese; Projeto profissional; Relatório de estágio 
final. 

TOTAL GERAL (1º e 2º Ano) 2919 3500 - - 

CH Total = Carga Horária Total / CHR = Carga Horária Relógio / CHA = Carga Horária Aula / N/C = nota/conceito. 
Carga Horária da Base Comum: 1500 horas 
Carga Horária da Base Técnica: 1.302 horas 

  

 

 

Quadro 4 - Disciplinas optativas 

Classificação dos Componentes Curriculares 
CH Total 

CHEad N/C 
CHR CHA 

Libras 67 80 - N 

Língua Espanhola 67 80 - N 

TOTAL 134 160 - - 

CH Total = Carga Horária Total / CHR = Carga Horária Relógio / CHA = Carga Horária Aula / CHEad = Carga Horária de Educação à Distância / 
N/C = nota/conceito. 
 

 

 

 



 

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHOSUPERIOR 

 
Quadro 5 - Quadro Resumo 

Classificação dos Componentes Curriculares CHR Total 

Disciplinas Obrigatórias 2802 

Disciplinas de Formação Geral: Base Nacional Comum 1500 

Disciplinas de Formação Profissional Técnica 1302 

Carga horária Tempo Escola Base Nacional Comum 1050 

Carga horária Tempo Escola Formação Técnica 912 

Carga horária Tempo Comunidade Base Nacional Comum 450 

Carga horária Tempo Comunidade Formação Técnica 390 

Disciplinas Optativas 134 

Estágio Curricular Supervisionado (Obrigatório) 100 

Projeto Integrador 17 

Carga horária total do Curso 2919 

CHR Total = Carga Horária Relógio Total 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/01/2022

RESOLUÇÃO Nº 615/2022 - SECCON (11.01.16.03) 
(Nº do Documento: 13) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 12:55 ) 
JULLY EMILY DOS SANTOS CUNHA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

2381425

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2022 RESOLUÇÃO 28/01/2022 af8234004b

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

